
Obsah
Úvodní poznámky....................................................................................................... 13
Značky v tabulkách..................................................................................................... 28

Grafická část

1. Výdaje na zdravotnictví ve vybraných zemích OECD jako % hrubého
domácího produktu v roce 2007.........................................................................29

2. Struktura spotřeby léčiv v Kč podle hlavních АТС skupin v roce 2008........... 30
3. Struktura peněžních vydání na zdravotní péči přímo placených

obyvatelstvem v roce 2008................................................................................31
4. Struktura nákladů zdravotních pojišťoven na zdravotní péči podle

segmentů péče v roce 2008...............................................................................32
5. Průměrné náklady zdravotních pojišťoven na zdravotní péči na

jednoho pojištěnce dle věku a pohlaví v roce 2007...........................................33
6. Výdaje na zdravotnictví podle zdrojů financování............................................. 34
7. Vývoj výdajů na zdravotnictví a vybraných makroekonomických

ukazatelů 2002-2008.........................................................................................35
8. Rozložení lékáren v % podle tržeb za rok 2008 v mil. Kč

(bez nemocničních lékáren)...............................................................................36

Tabulková část

1. Veřejné výdaje na zdravotnictví

Tab. 1.1 Veřejné výdaje na zdravotnictví............................................................... 37
Tab. 1.1.1 Vývoj veřejných výdajů na zdravotnictví (2000 = 100).............................37
Tab. 1.2 Vývoj veřejných výdajů na zdravotnictví na 1 obyvatele......................... 38
Tab. 1.3 Vývoj podílu veřejných výdajů na zdravotnictví na hrubém

domácím produktu..................................................................................... 38
Tab. 1.4 Přírůstky veřejných výdajů na zdravotnictví oproti předchozímu

roku........................................................................................................... 39
Tab. 1.5 Orientační kvantifikace reálného vývoje veřejných výdajů

na zdravotnictví......................................................................................... 39

2. Soukromé výdaje na zdravotní péči přímo placené obyvatelstvem

Tab. 2.1 Soukromá peněžní vydání na zdravotní péči na 1 obyvatele
dle statistiky rodinných účtů...................................................................... 40

Tab. 2.2 Odhad peněžních vydání na zdravotní péči přímo placených
obyvatelstvem dle statistiky rodinných účtů (v mil. Kč).............................41

Tab. 2.3 Struktura peněžních vydání na zdravotní péči přímo placených
obyvatelstvem dle statistiky rodinných účtů (v %)..................................... 42

Tab. 2.4 Soukromá peněžní vydání na zdravotní péčí na 1 obyvatele
podle sociálních skupin dle statistiky rodinných účtů................................ 43



Tab. 2.5 Podíl soukromých výdajů na zdravotní péči na celkových 
peněžních výdajích domácnosti na 1 osobu dle statistiky 
rodinných účtů..........................................................................................44

3. Celkové výdaje na zdravotnictví

Tab. 3.1 Celkové výdaje na zdravotnictví (v mil. Kč).............................................45
Tab. 3.2 Podíl zdrojů financování na celkových výdajích na zdravotnictví.............45
Tab. 3.3 Vývoj celkových výdajů na zdravotnictví na 1 obyvatele.........................46
Tab. 3.4 Tempo růstu výdajů na zdravotnictví oproti předchozímu roku ..............46
Tab. 3.5 Vývoj podílu celkových výdajů na zdravotnictví na hrubém

domácím produktu.................................................................................... 47
Tab. 3.6 Srovnání podílu celkových výdajů na zdravotnictví na HDP

ve vybraných zemích OECD..................................................................... 48
Tab. 3.7 Výdaje na zdravotnictví v roce 2007 podle zdrojů financování 

jako % z celkových výdajů na zdravotnictví ve vybraných
zemích OECD........................................................................................... 49

Tab. 3.8 Celkové a veřejné výdaje na zdravotnictví na 1 obyvatele v roce
2007 v $ v paritě kupní síly a srovnání vybraných zemí OECD...............50

Tab. 3.9 Vývoj výdajů na zdravotnictví a vybraných makroekonomických
ukazatelů 2002-2008............................................................................... 51

4. Spotřeba léčiv

Tab. 4.1 Vývoj objemu distribuovaných léčivých přípravků....................................52
Tab. 4.2 Vývoj distribuovaných léčivých přípravků podle hlavních

АТС skupin................................................................................................53
Tab. 4.3 Struktura distribuovaných léčivých přípravků podle hlavních

АТС skupin................................................................................................55
Tab. 4.4 Počet distribuovaných balení léčivých přípravků podle hlavních

АТС skupin................................................................................................57
Tab. 4.5 Průměrná cena 1 distribuovaného balení léčivých přípravků.................... 58
Tab. 4.6 Celková hodnota distribuovaných léčivých přípravků na

1 obyvatele a podíl distribuovaných léčiv na celkových výdajích
na zdravotnictví.........................................................................................58

Tab. 4.7 Dynamika vývoje výdajů za léčiva a výdajů na zdravotnictví
celkem.......................................................................................................59

Tab. 4.8 Vývoj výdajů na léky celkem a na léky hrazené ze zdravotního
pojištění.....................................................................................................59

Tab. 4.9 Index vývoje výdajů na léky..................................................................... 60
Tab. 4.10 Spotřeba léčivých přípravků na 1 obyvatele 2003-2008.........................61
Tab. 4.11 Spotřeba vybraných skupin léčiv v DDD/1 000 obyvatel/den ve

vybraných zemích OECD za rok 2007...................................................... 62
Tab. 4.12 Spotřeba léčiv v $ paritě kupní síly na 1 obyvatele ve vybraných

zemích OECD v roce 2007........................................................................64



Tab. 4.13 Odhad celkových výdajů za léky dle užiti (v mil. Kč)................................ 65
Tab. 4.14 Odhad výdajů na vybrané skupiny zdravotnických prostředků.................66

5. Náklady, výnosy a hospodářský výsledek zdravotních pojišťoven
Tab. 5.1 Struktura příjmů zdravotních pojišťoven z pojistného...............................67
Tab. 5.2 Náklady zdravotních pojišťoven na zdravotní péči................................... 68
Tab. 5.3 Příjmy a výdaje zdravotních pojišťoven na 1 pojištěnce...........................69
Tab. 5.4 Podíl nákladů zdravotních pojišťoven na zdravotní péči

z hrubého domácího produktu..................................................................69
Tab. 5.5 Platby státu zdravotním pojišťovnám za osoby, za které platí

zdravotní pojištění stát...............................................................................69
Tab. 5.6 Přehled o pojištěncích za které je plátcem zdravotního

pojistného stát - stav ke konci roku 2007 a 2008..................................... 70
Tab. 5.7 Struktura nákladů zdravotních pojišťoven na zdravotní péči podle

segmentů zdravotní péče..........................................................................71
Tab. 5.8 Náklady zdravotních pojišťoven na 1 pojištěnce podle segmentů

péče........................................................................................................... 72
Tab. 5.9 Průměrné náklady zdravotních pojišťoven na zdravotní péči

na 1 pojištěnce dle věkové struktury v roce 2007..................................... 73
Tab. 5.10 Výdaje zdravotních pojišťoven na zdravotní péči v letech

2005-2007 podle vybraných hlavních skupin diagnóz MKN-10 
vmil.Kč...................................................................................................... 74

6. Struktura nákladů Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR
Tab. 6.1 Nejčastěji předepisovaná léčiva na recepty v letech 2007 a 2008

v úhradách VZP......................................................................................... 75
Tab. 6.2 Nákladově nejvýznamnější léčiva předepisovaná na recepty

v letech 2007 a 2008 v úhradách VZP...................................................... 76

7. Síť zdravotnických zařízení
Tab. 7.1 Síť zdravotnických zařízení v ČR к 31.12. 2008..................................... 77
Tab. 7.2 Lékaři a lůžka v léčebně preventivní péči к 31.12. 2008........................ 79
Tab. 7.3 Ambulantní péče v lůžkových a ambulantních zdravotnických

zařízeních к 31.12.2008..........................................................................81
Tab. 7.4 Přepočtený počet lékařů, ZPBD a počet lůžek к 31.12. 2008................. 83
Tab. 7.5 Zajištění zdravotnických služeb v ČR v roce 2008 podle

zřizovatelů................................................................................................. 84
Tab. 7.6 Nemocniční lůžka léčebné (akutní) péče na 100 000 obyvatel 

v roce 2007 - mezinárodní srovnání vybraných zemí podle
Eurostatu...................................................................................................85

Tab. 7.7 Počet lékařů aktivně činných na 100 000 obyvatel - srovnání
vybraných zemí v roce 2007 podle Eurostatu........................................... 86

Tab. 7.8 Počet zubních lékařů aktivně činných na 100 000 obyvatel -
srovnání vybraných zemí v roce 2007 podle Eurostatu............................87



8. Majetek a hospodářské výsledky zdravotnických zařízení

Tab. 8.1 Dlouhodobý majetek podle vybraných skupin zdravotnických
zařízení к 31.12.2008.............................................................................88

Tab. 8.2 Dlouhodobý hmotný majetek ve zdravotnictví neuvedený do
provozu к 31. 12. 2008 a nově zařazený v roce 2008............................. 89

Tab. 8.3 Nově pořízený dlouhodobý hmotný majetek ve zdravotnictví
podle zdrojů financování v roce 2008...................................................... 90

Tab. 8.4 Náklady (výdaje), výnosy (příjmy), hospodářský výsledek
a nákladová rentabilita vybraných skupin zdravotnických zařízení
v roce 2008................................................................................................92

Tab. 8.5 Struktura výnosů (příjmů) vybraných skupin zdravotnických
zařízeni v roce 2008................................................................................. 93

Tab. 8.6 Podíl tržeb od zdravotních pojišťoven za ambulantní
a hospitalizované pacienty vybraných skupin zdravotnických
zařízení v % v roce 2008......................................................................... 94

Tab. 8.7 Struktura nákladů vybraných skupin zdravotnických zařízení
v roce 2008............................................................................................... 95

Tab. 8.8 Pohledávky z obchodního styku vybraných skupin
zdravotnických zařízení к 31.12. 2008....................................................96

Tab. 8.9 Závazky vybraných skupin zdravotnických zařízení
к 31. 12. 2008........................................................................................... 97

Tab. 8.10 Náklady, výnosy a hospodářský výsledek nemocnic v roce 2008........... 98
Tab. 8.11 Náklady nemocnic podle nákladových položek v roce 2008.....................99
Tab. 8.12 Ukazatele ekonomiky nemocnic............................................................. 100
Tab. 8.13 Vývoj nákladové rentability nemocnic..................................................... 102
Tab. 8.14 Počty ošetřených cizinců v nemocnicích a náklady na ošetření

cizinců v nemocnicích v letech 2007-2008.............................................103
Tab. 8.15 Náklady a výnosy na 1 hospitalizaci a 1 ošetřovací den

v nemocnicích za roky 2005-2008......................................................... 104

9. Mzdy ve zdravotnictví

Tab. 9.1 Průměrné měsíční platy zaměstnanců ve zdravotnictví celkem
v roce 2008..............................................................................................105

Tab. 9.2 Průměrné měsíční platy pracovníků ve zdravotnictví celkem.................107
Tab. 9.3 Průměrné měsíční plat ve zdravotnictví podle vybraných druhů

zdravotnických zařízení v roce 2008...................................................... 109
Tab. 9.4 Průměrné měsíční mzdy zaměstnanců ve zdravotnických

organizacích s odměňováním podle platných předpisů o mzdě.............110
Tab. 9.5 Odměňování/příjmy prakt. lékařů zaměstnavatelů a nemocničních

sester - srovnání vybraných zemí v roce 2006 podle OECD................. 112



10. Ekonomické údaje o soukromých zdravotnických podnikatelských 
subjektech (ordinacích lékařů)

Tab. 10.1 Průměrný evidenční počet zaměstnanců a průměrná měsíční
mzda zaměstnance v jedné samostatné ordinaci v roce 2008.............. 113

Tab. 10.2 Průměrné příjmy připadající na 1 samostatnou ordinaci
v roce 2008.............................................................................................. 114

Tab. 10.3 Podíly vybraných příjmových složek na úhrnu příjmů
samostatných ordinací v roce 2008.........................................................115

Tab. 10.4 Průměrné výdaje připadající na 1 samostatnou ordinaci
v roce 2008.............................................................................................. 116

Tab. 10.5 Struktura výdajů průměrné ordinace v roce 2008.................................. 118
Tab. 10.6 Rozdíl mezi zdanitelnými příjmy a výdaji 1 samostatné ordinace

v roce 2008.............................................................................................. 120

11. Ekonomické údaje o lékárnách (a výdejnách)

Tab. 11.1 Počet lékáren a počet obyvatel na 1 lékárnu......................................... 121
Tab. 11.2 Průměrné počty zaměstnanců připadajících na 1 lékárnu

a 1 výdejnu zdravotnických prostředků v roce 2008............................... 121
Tab. 11.3 Průměrné počty receptů, žádanek na léčiva a ZP a objednávek

přijatých 1 lékárnou (výdejnou)................................................................122
Tab. 11.4 Průměrné tržby připadající na 1 lékámu/výdejnu ZP............................. 123
Tab. 11.5 Průměrný výkon na 1 doklad/1 obyvatele v lékárenství.......................... 124
Tab. 11.6 Odhad celkových výkonů a tržeb lékáren a výdejen............................... 125
Tab. 11.7 Rozložení lékáren základního typu podle obratu/tržeb rok 2008........... 126
Tab. 11.8 Tržby lékáren a výdejen v roce 2008 podle plátců.................................. 127
Tab. 11.9 Lékárny základního typu dle počtu receptů za rok 2008......................... 127

12. Vývoj cen v oblasti zdravotnictví

Tab. 12.1 Index vývoje cen ve zdravotnictví v ČR..................................................128
Tab. 12.2 Index spotřebních vydání domácností na zdraví v letech

2006-2008 - průměry na osobu a rok dle sociálních skupin.................. 128

13. Zdravotnictví z pohledu národních účtů

Tab. 13.1 Produkce a přidaná hodnota v ČR celkem v letech 2005 až 2008......... 129
Tab. 13.2 Výdaje na konečnou spotřebu domácností podle účelu

- národní pojetí 2005-2008 z národních účtů.........................................129
Zkratky použité v publikaci...................................................................................... 130


